
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ebrill 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat / Cofrestru  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 11)  

Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 22 Chwefror, 29 Chwefror, 6 

Mawrth, a 13 Mawrth. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth 

ychwanegol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar yr ail gyllideb atodol 2023-24 – 

18 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 12 - 13)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Cyfarfod y 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 19 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 14 - 15)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Rhagor o wybodaeth am 

argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y gwaith craffu ar 

Gyllideb Ddrafft y Comisiwn ar gyfer 2024-25 - 19 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 16 - 32)  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Ymateb i argymhellion a wnaed yn 

adroddiad y Pwyllgor ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 20 Mawrth 2024 

 (Tudalennau 33 - 35)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at 

y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad - 19 

Mawrth 2024 

 (Tudalennau 36 - 37)  

2.6 PTN 6 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru 

ar y Bil Rhentwyr (Diwygio) - 19 Mawrth 2024 

 (Tudalen 38)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a 

Chynllunio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y 

Bil Rhentwyr (Diwygio) - 8 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 39 - 40)  

2.8 PTN 8 - Llythyr ar y cyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 

Cyfansoddiad a'r Pwyllgor Cyllid: Deddfau Trethi Cymru etc. (Deddf Pŵer i 

Addasu) 2022: Adran 6 (Adolygiad o weithrediad ac effaith y Ddeddf hon) - 

19 Mawrth 2024 

 (Tudalen 41)  

2.9 PTN 9 - Llythyr oddi wrth Philip Rycroft: Gwybodaeth ychwanegol am 

Gysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol - 11 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 42 - 44)  

2.10 PTN 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru i argymhellion adroddiad y Pwyllgor 

Cyllid ar oblygiadau ariannol y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) - 11 Ebrill 

2024 

 (Tudalennau 45 - 49)  

2.11 PTN 11 - Ymateb gan yr Aelod sy'n Gyfrifol i argymhellion adroddiad y 

Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl 

(Cymru) - 15 Ebrill 2024 

 (Tudalennau 50 - 58)  

3 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 2 

(09.30-10.30) (Tudalennau 59 - 70)  



 

 

Gareth Davies, Rheolwr ac Archwilydd Cyffredinol, y Swyddfa Archwilio 

Genedlaethol 

Lee Summerfield, Cyfarwyddwr Ymchwiliadau, y Swyddfa Archwilio 

Genedlaethol 

 

Dogfennau ategol: 

Investigation into devolved funding (2019) - Adroddiad y Swyddfa Archwilio 

Genedlaethol (Saesneg yn unig) 

Briff Ymchwil y Senedd 

Egwyl  

(10.30-10.45) 

4 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth 

(10.45-11.15) (Tudalennau 71 - 98)  

Jane Hutt AS, Y Prif Chwip a’r Trefnydd, Llywodraeth Cymru 

Will Whiteley, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Diwygio’r Senedd 

 

Dogfennau ategol: 

Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol), fel y’i cyflwynwyd 

Memorandwm Esboniadol 

FIN(6)-09-24 P1 - Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Biliau 

Diwygio - 15 Mawrth 2024 

FIN(6)-09-24 P2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio at Fwrdd 

Taliadau Annibynnol y Senedd - 22 Mawrth 2024 

FIN(6)-09-24 P3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio at y 

Llywydd - 22 Mawrth 2024 

FIN(6)-09-24 P4 - Llythyr gan y Llywydd – 16 Ebrill 2024 

FIN(6)-09-24 P5 - Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Biliau 

Diwygio - 15 Ebrill 2024 

Briff Ymchwil y Senedd 

https://www.nao.org.uk/reports/investigation-into-devolved-funding/
https://senedd.cymru/media/hnyjsvpq/pri-ld16394-w.pdf
https://senedd.cymru/media/hoamwkg4/pri-ld16394-em-w.pdf


 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.15)   

6 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol): Trafod y dystiolaeth 

(11.15-11.25)   

7 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Trafod y dystiolaeth 

(11.25-11.30)   

8 Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru 

(11.30-12.00) (Tudalennau 99 - 114)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-09-24 P6 – Papur blaen 

FIN(6)-09-24 P7 - Llythyr at y Prif Weinidog 

FIN(6)-09-24 P8 - Llythyr at Archwilydd Cyffredinol Cymru 

FIN(6)-09-24 P9 - Llythyr at Gadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru 

FIN(6)-09-24 P10 - Nodyn Gwasanaethau Cyfreithiol 

9 Cynnig i gyfarwyddo'r Pwyllgor Cyllid ynghylch Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

(12.00-12.15) (Tudalennau 115 - 120)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-09-24 P11 – Papur blaen 

FIN(6)-09-24 P12 - Llythyr oddi wrth Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru – 15 Ebrill 2024 

10 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26: 

Dull gweithredu o ran ymgysylltu 

(12.15-12.30) (Tudalennau 121 - 126)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-09-24 P13 - Dull gweithredu o ran ymgysylltu 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 13 Mawrth 2024 

Amser: 09.30 - 10.58

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13733 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 
Philip Rycroft, Y Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol 

Cyfansoddiadol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13733


 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 1 Mawrth 2024  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 4 Mawrth 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-Sefydliadol - Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 5 Mawrth 

2024  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Deddf Deddfau Trethi 

Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022 - 6 Mawrth 2024  

3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 1  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar ei ymchwiliad i Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

Cyllidol gan Philip Rycroft, Aelod o’r Comisiwn Annibynnol ar Ddyfodol Cyfansoddiadol 

Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

5 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Philip Rycroft gyda rhai cwestiynau ychwanegol 

ynghylch cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol. 

6 Goblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): 

Trafod yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Oblygiadau Ariannol y Bil Addysg Awyr 

Agored Breswyl (Cymru), a chytunwyd arno gyda mân newidiadau. 

7 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) (Cymru)  

7.1 Trafododd y Pwyllgor Oblygiadau Ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol) (Cymru). 

8 Trafod y Flaenraglen Waith  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y Flaenraglen Waith  

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26: Y dull 

gweithredu o ran ymgysylltu  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y dull gweithredu o ran ymgysylltu ynghylch craffu 

ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26.  

Tudalen y pecyn 3



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 6 Mawrth 2024 

Amser: 09.30 - 10.33

  

Hybrid, Priefat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Ed Williams, Cyfarwyddwr Adnoddau, Comisiwn y Senedd 

Nicholas Morgan, Comisiwn y Senedd 

Andrew Gibson, Avison Young 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Tudalen y pecyn 4



 

 

Yn ei gyfarfod ar 29 Chwefror 2024, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan 

Reol Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod heddiw. 

Cofrestru 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

2 Bae Caerdydd 2032 - Briffio Technegol Comisiwn y Senedd  

2.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio dechnegol ar Fae Caerdydd 2032 gan Gomisiwn y 

Senedd. 

3 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Trafod yr adroddiad drafft  

3.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar y gwaith Craffu ar Ail Gyllideb Atodol 

Llywodraeth Cymru 2023-24 a chytunwyd arno gyda mân newidiadau. 

4 Goblygiadau ariannol y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru): Trafod yr 

adroddiad drafft  

4.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft ar Oblygiadau Ariannol y Bil Llywodraeth 

Leol (Cymru), a chytunwyd arno gyda mân newidiadau. 

5 Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Diwygio) a 

Deddf Casglu a Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Amrywiol) 

(Cymru) 2024  

5.1 Trafododd y Pwyllgor nodyn y Gwasanaethau Cyfreithiol mewn perthynas â 

Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Diwygio) a Deddf Casglu a 

Rheoli Trethi (Cymru) 2016 (Diwygiadau Amrywiol) (Cymru) 2024 a chytunwyd ar 

beidio â chymryd unrhyw gamau pellach. 

Tudalen y pecyn 5



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 

Tŷ Hywel a fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Chwefror 2024 

Amser: 09.30 - 10.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13701 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y 

Cyfansoddiad a Swyddfa’r Cabinet (Gweinidog Cymru) 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Sharon Bounds, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

Tudalen y pecyn 6

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13701


 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Bil Senedd 

Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 21 Chwefror 2024  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Rhentwyr 

(Diwygio) - 23 Chwefror 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Sam Rowlands AS: Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - 

19 Chwefror 2024  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 26 Chwefror 

2024  

3 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol 2023-24 Llywodraeth Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol; Emma Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllideb a Busnes y 

Llywodraeth a Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheolaeth Ariannol wrth Graffu ar 

Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r canlynol: 

 

 Nodyn ar y meysydd o'r MEG Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol sy'n tanwario 

ar hyn o bryd. 

 

 Nodyn ar lefel y cymhorthdal fesul teithiwr mewn perthynas â threnau yng 

Nghymru. 

Tudalen y pecyn 7



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod ar 6 Mawrth  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Craffu ar Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 8



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd 

a fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 22 Chwefror 2024 

Amser: 09.35 - 11.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14004 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Sam Rowlands AS 

Dr Dave Harvey, Swyddfa Sam Rowlands AS 

Michael Dauncey, Y Gwasanaeth Ymchwil 

Christian Tipples, Y Gwasanaeth Ymchwil 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

 

Tudalen y pecyn 9

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/14004


 

 

Cofrestru 

Rhag-gyfarfod preifat 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol: Gwybodaeth 

ychwanegol am gyllidebau cyfun - 6 Chwefror 2024  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol - Cyllid: Cyfarfod y 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol a gynhaliwyd ar 25 Ionawr - 7 Chwefror 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad: Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 16 Chwefror 

2024  

3 Goblygiadau Ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): 

Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar Oblygiadau Ariannol y Bil Addysg Awyr Agored 

Breswyl (Cymru) gan Sam Rowlands AS, yr Aelod sy’n gyfrifol; Dr Dave Harvey, Staff 

Cymorth Aelod o’r Senedd; Christian Tipples, Gwasanaeth Ymchwil y Senedd; a Michael 

Dauncey, Gwasanaeth Ymchwil y Senedd. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

Tudalen y pecyn 10



 

 

5 Goblygiadau Ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru): 

Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Fforwm Rhyngseneddol y Pwyllgorau Cyllid: Y wybodaeth ddiweddaraf  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar Fforwm Rhyngseneddol y Pwyllgorau Cyllid. 

Tudalen y pecyn 11



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400
[...]
alltwriaeth wedi cynyddu yn dilyn y weithgaredd. Doedd oddeutu 70% ohonynt erioed wedi 
ymgysylltu â'r Senedd o'r blaen. 

• Fe wnaethom ddelio â chyfanswm o 14,000 o ymholiadau, rhwng galwadau ffôn a negeseuon e-
bost.  

Digwyddiadau 

Neilltuo lleoliadau, digwyddiadau a noddir gan Aelodau a digwyddiadau mawr 

• Atebwyd 14,413 o ymholiadau gennym. Roedd hyn yn cynnwys 8,272 ymholiad ynghylch neilltuo 
ystafelloedd a 5,098 ymholiad ynghylch neilltuo digwyddiadau.   

• Fe wnaethom neilltuo tua. 2,580 o ystafelloedd ar yr ystad a chynnal 214 o ddigwyddiadau a 
noddir gan Aelodau. 

• Aeth 764 o bobl, at ei gilydd, i un o 10 digwyddiad dan arweiniad y Senedd wedi’u cynnal ar yr 
ystad. 

• Fe fuom yn sgwrsio â 6159 o bobl yn Eisteddfod yr Urdd, y Sioe Fawr a'r Eisteddfod Genedlaethol. 

Rhaglenni Ymgysylltu (y tîm Ymgysylltu â Dinasyddion a’r timau Addysg, a Senedd Ieuenctid Cymru) 

Ymgysylltu â dinasyddion 

• Fe wnaethom ymgysylltu â 3,140 o bobl a chefnogi 46 o ymchwiliadau pwyllgor. 

• Fe wnaethom hwyluso cyfanswm o 232 o grwpiau ffocws, cyfweliadau, grwpiau cynghori, a 
holiaduron, ac ailddefnyddio data ymgysylltu fel modd o osgoi syrffed ar ymgynghori (h.y. 
argyfwng costau byw).   

Addysg a Senedd Ieuenctid Cymru 

• Fe wnaeth dros 23,000 o bobl ifanc gymryd rhan mewn 577 o'n sesiynau addysg, ac fe wnaeth 
98% o bobl ifanc sôn fod hyd a lled eu dealltwriaeth wedi cynyddu ar ôl cymryd rhan mewn 
sesiwn addysg.  

• Fe wnaethom ddelio â 760 o ymholiadau allanol o ran cyfranogiad aelodau Senedd Ieuenctid 
Cymru yn 2023, gan gynnwys cymryd rhan mewn nifer o gyfweliadau a digwyddiadau ar y 
cyfryngau. At hynny, fe wnaethom gefnogi’r broses o gwblhau dau o ymgynghoriadau’r Senedd 
Ieuenctid, lansio adroddiadau a thrafodaethau Gweinidogol, yn ogystal â hwyluso sesiwn breswyl 
olaf y Senedd Ieuenctid yn yr ail dymor.  

Gweithgarwch ymgysylltu a phrosiectau 

Ar draws y tri philer ymgysylltu, mae’r canlynol ymhlith ein gweithgareddau rheolaidd ‘busnes fel arfer ’:
[...]
sanaethau Cwsmeriaid 

• Croesawyd dros 150,000 o ymwelwyr i’r Senedd a’r Pierhead, a chynhaliwyd 535 o deithiau tywys, 
gyda chyfuniad o deithiau ar leoliad ac ar-lein. Aeth 12,800 o gyfranogwyr ar y teithiau hynny. 

• Yn ôl mwy na 75% o'r rheini gwnaethom ymgysylltu â nhw, roedd lefel eu hymwybyddiaeth a'u 
dealltwriaeth wedi cynyddu yn dilyn y weithgaredd. Doedd oddeutu 70% ohonynt erioed wedi 
ymgysylltu â'r Senedd o'r blaen. 

• Fe wnaethom ddelio â chyfanswm o 14,000 o ymholiadau, rhwng galwadau ffôn a negeseuon e-
bost.  

Digwyddiadau 

Neilltuo lleoliadau, digwyddiadau a noddir gan Aelodau a digwyddiadau mawr 

• Atebwyd 14,413 o ymholiadau gennym. Roedd hyn yn cynnwys 8,272 ymholiad ynghylch neilltuo 
ystafelloedd a 5,098 ymholiad ynghylch neilltuo digwyddiadau.   

• Fe wnaethom neilltuo tua. 2,580 o ystafelloedd ar yr ystad a chynnal 214 o ddigwyddiadau a 
noddir gan Aelodau. 

• Aeth 764 o bobl, at ei gilydd, i un o 10 digwyddiad dan arweiniad y Senedd wedi’u cynnal ar yr 
ystad. 

• Fe fuom yn sgwrsio â 6159 o bobl yn Eisteddfod yr Urdd, y Sioe Fawr a'r Eisteddfod Genedlaethol. 

Rhaglenni Ymgysylltu (y tîm Ymgysylltu â Dinasyddion a’r timau Addysg, a Senedd Ieuenctid Cymru) 

Ymgysylltu â dinasyddion 

• Fe wnaethom ymgysylltu â 3,140 o bobl a chefnogi 46 o ymchwiliadau pwyllgor. 

• Fe wnaethom hwyluso cyfanswm o 232 o grwpiau ffocws, cyfweliadau, grwpiau cynghori, a 
holiaduron, ac ailddefnyddio data ymgysylltu fel modd o osgoi syrffed ar ymgynghori (h.y. 
argyfwng costau byw).   

Addysg a Senedd Ieuenctid Cymru 

• Fe wnaeth dros 23,000 o bobl ifanc gymryd rhan mewn 577 o'n sesiynau addysg, ac fe wnaeth 
98% o bobl ifanc sôn fod hyd a lled eu dealltwriaeth wedi cynyddu ar ôl cymryd rhan mewn 
sesiwn addysg.  

• Fe wnaethom ddelio â 760 o ymholiadau allanol o ran cyfranogiad aelodau Senedd Ieuenctid 
Cymru yn 2023, gan gynnwys cymryd rhan mewn nifer o gyfweliadau a digwyddiadau ar y 
cyfryngau. At hynny, fe wnaethom gefnogi’r broses o gwblhau dau
[...]
h addasu ffisegol i ystad y Senedd a Thŷ 

Hywel mewn ymateb i Ddiwygio’r Senedd yn cael ei wneud cyn i’r Bil gael Cydsyniad Brenhinol. 

 

 

 

Tudalen y pecyn 35



 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

19 Mawrth 2024 

Annwyl Julie 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a 

Rhydd-ddaliad 

Gosodwyd ein hadroddiad 14 Mawrth yn cwmpasu Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Llywodraeth Cymru ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad (y Memorandwm) a’r 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) ar y Bil (Memorandwm Rhif 

2).  

Yn y Memorandwm, ar oblygiadau ariannol rydych yn nodi: 

79. Mae'r Bil hwn yn gwneud darpariaeth sylweddol mewn perthynas â'r Tribiwnlys

Prisio Lesddaliadau datganoledig, a fydd yn effeithio ar ei bwerau a'i lwyth 

achosion. Mae gwaith yn mynd rhagddo i asesu'r effaith bosibl ar y tribiwnlys ac i 

ddeall beth fydd goblygiadau ariannol yr effaith honno.  

80. Mae Llywodraeth y DU wedi paratoi Asesiad Effaith ar gyfer y Bil sy'n cwmpasu

goblygiadau ehangach y Bil yn ei gyfanrwydd, gan gynnwys yr effeithiau ar Gymru. 

Rwyf ar ddeall y caiff hwn ei gyhoeddi cyn hir. 

Ym Memorandwm Rhif 2, rydych yn ailadrodd paragraff 79 o’r Memorandwm ym mharagraff 55 ac, 

ym mharagraff 56, rydych yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am yr hyn a nodir ym mharagraff 80 o’r 

Memorandwm drwy ddarparu linc i asesiad effaith Llywodraeth y DU, sy’n ymdrin â’r effeithiau ar 

Gymru.  

Gwnaethoch osod Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 3) ar y Bil 

(Memorandwm Rhif 3) ar 4 Mawrth 2024. Ym Memorandwm Rhif 3, ym mharagraff 56, rydych yn 

[...]
r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol ar y Bil Diwygio Rhentwyr, a goblygiadau ariannol posibl.  

Mae unrhyw ddiwygiadau canlyniadol i Ddeddf Rhentu Cartrefi (Cymru) 2016 neu Ddeddf 
Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc) (Cymru) 2019 a gynigir yn y Bil Diwygio Rhentwyr yn 
weinyddol ac maent yn angenrheidiol i ganiatáu i'r darpariaethau gorfodi yng Nghymru fod 
yn gymwys mewn amgylchiadau o'r fath lle canfyddir bod landlord neu asiant yn 
gwahaniaethu ar y sail a nodir yn y Ddeddf Diwygio Rhentwyr.  

Ystyriwyd costau ariannol gorfodi fel rhan o gyflwyno'r gweithredoedd gwreiddiol hynny, ac 
o ganlyniad rydym o'r farn nad yw'r gwelliannau y bwriedir eu gwneud yn awr i
ddeddfwriaeth y Senedd yn golygu bod angen asesiad llawn o'r goblygiadau terfynol.

Yn gywir 

Julie James AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio  
Cabinet Secretary for Housing, Local Government and Planning 

Pwyllgor Cyllid / Finance Committee
FIN(6)-09-24 PTN 7

Tudalen y pecyn 39

Eitem 2.7

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:SeneddFinance@senedd.cymru


 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r 
Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565  

Y Pwyllgor Cyllid 
— 
Pwyllgor Cyllid 

19 Mawrth 2024 

Annwyl Rebecca 

Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu) 2022: Adran 6 (Adolygu gweithrediad ac effaith y 

Ddeddf hon) 

Diolch am eich llythyr ar 6 Mawrth 2024, a gafodd ei drafod yng nghyfarfod y Pwyllgor Deddfwriaeth, 

Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ar 11 Mawrth, a'r Pwyllgor Cyllid ar 13 Mawrth.  

Rydym yn ddiolchgar ichi am gynnig y cyfle inni gael cyflwyniad gan eich swyddogion am adolygiad o 

weithrediad ac effeit
[...]
 is a simple matter of 

common sense. It will not of course address concerns about the quantum of funding that the 

Welsh government receives via the block grant, but it would at least make the job of 

managing budgets in the interests of the people of Wales somewhat simpler. 

 

I hope these replies are helpful to you. 

 

Yours sincerely 

Tudalen y pecyn 43



Pwyllgor Cyllid / Finance Committee  
FIN(6)-09-24 PTN 9 

3 
 

 
Philip Rycroft 

Tudalen y pecyn 44



Rebecca Evans AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid, y Cyfansoddiad a   
Swyddfa’r Cabinet 
Cabinet Secretary for Finance, Constitution & Cabinet Office 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref 
Ein cyf/Our ref  

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd  
CF99 1SN 

11 Ebrill 2024 

Annwyl Peredur, 

Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) 

Diolch i'r Pwyllgor Cyllid am ystyried y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) a'r adroddiad 
cyfatebol ar 15 Mawrth 2024.  

Gweler isod ymatebion y Llywodraeth i gasgliadau ac argymhellion yr adroddiad.  Rwy'n falch 
fy mod wedi gallu derbyn yr holl argymhellion. 

Rwyf hefyd wedi atodi, er gwybodaeth, gopïau o'r llythyrau yr wyf wedi eu hanfon at 
gadeiryddion y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad a'r Pwyllgor Llywodraeth 
Leol a Thai. Hefyd rwy’n anfon copi o'r llythyr hwn at gadeiryddion y ddau Bwyllgor. 

Rwy'n edrychaf ymlaen at barhau i weithio gyda'r Aelodau wrth 
[...]
iystyru'r difrod y mae’r postiadau cyfryngau cymdeithasol hyn a'r 
digwyddiadau dilynol wedi’u gwneud.   Rwy’n parhau i fod yn ymrwymedig i 
weithio â’m staff a’n rhanddeiliaid ar draws llywodraeth leol i ailadeiladu 
ymddiriedaeth yn ein gwaith.  Rwy’n cydnabod ei bod yn bwysicach nag erioed 
yn awr fod y Senedd, drwy waith y Pwyllgor Cyllid, yn dwyn i gyfrif rôl yr 
Ombwdsmon, a fy swyddfa, a byddaf ar gael i'r Pwyllgor i roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf ac i fynychu'r Pwyllgor i roi unrhyw wybodaeth neu esboniad pellach 

Tudalen y pecyn 119



Tudalen 3 o 3 

y gallai'r Pwyllgor ofyn amdani, gan gynnwys adroddiad terfynol yr adolygiad 
annibynnol. 

Yn gywir 

Michelle Morris 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Tudalen y pecyn 120



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 121

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Mawrth 2024
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Chwefror 2024
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 22 Chwefror 2024

	2.1 PTN 1 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar yr ail gyllideb atodol 2023-24 – 18 Mawrth 2024
	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Cyfarfod y Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 19 Mawrth 2024
	2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Rhagor o wybodaeth am argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft y Comisiwn ar gyfer 2024-25 - 19 Mawrth 2024
	20240319 KS to FC Scrutiny recs update (Cy).pdf
	2024 03 19 KS to FC Scrutiny recs update (cy)
	2024 03 19 KS to FC Annex3-Engagement Prog 2024-25 (cy)
	Diben a chrynodeb


	2024 03 19 KS to FC Annex3-Engagement Prog 2024-25 (cy).pdf
	Diben a chrynodeb


	2.4 PTN 4 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Ymateb i argymhellion a wnaed yn adroddiad y Pwyllgor ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 20 Mawrth 2024
	2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Gweinidog Newid Hinsawdd: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad - 19 Mawrth 2024
	2.6 PTN 6 – Llythyr oddi wrth y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Rhentwyr (Diwygio) - 19 Mawrth 2024
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a Chynllunio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Rhentwyr (Diwygio) - 8 Ebrill 2024
	2.8 PTN 8 - Llythyr ar y cyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad a'r Pwyllgor Cyllid: Deddfau Trethi Cymru etc. (Deddf Pŵer i Addasu) 2022: Adran 6 (Adolygiad o weithrediad ac effaith y Ddeddf hon) - 19 Mawrth 2024
	2.9 PTN 9 - Llythyr oddi wrth Philip Rycroft: Gwybodaeth ychwanegol am Gysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol - 11 Ebrill 2024
	2.10 PTN 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru i argymhellion adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau ariannol y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) - 11 Ebrill 2024
	2.11 PTN 11 - Ymateb gan yr Aelod sy'n Gyfrifol i argymhellion adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - 15 Ebrill 2024
	3 Cysylltiadau rhynglywodraethol cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 2
	4 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth
	Llywydd to RBC re SC(ECL) Bill timetable (cym).pdf
	BC(6)09-24 (p06) Llythyr Trefnydd.pdf
	FIN(6)-09-24 P2 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio at Fwrdd Taliadau Annibynnol y Senedd - 22 Mawrth 2024
	FIN(6)-09-24 P3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio at y Llywydd - 22 Mawrth 2024
	FIN(6)-09-24 P4 - Llythyr gan y Llywydd – 16 Ebrill 2024
	FIN(6)-09-24 P5 - Llythyr gan y Llywydd at Gadeirydd y Pwyllgor Biliau Diwygio - 15 Ebrill 2024
	Briff Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	8 Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru
	FIN(6)-09-24 P7 - Llythyr at y Prif Weinidog (Saesneg yn unig)
	FIN(6)-09-24 P8 - Llythyr at Archwilydd Cyffredinol Cymru (Saesneg yn unig)
	FIN(6)-09-24 P9 - Llythyr at Gadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru (Saesneg yn unig)
	FIN(6)-09-24 P10 - Nodyn Gwasanaethau Cyfreithiol (Saesneg yn unig)

	9 Cynnig i gyfarwyddo'r Pwyllgor Cyllid ynghylch Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	FIN(6)-09-24 P12 - Llythyr oddi wrth Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru – 15 Ebrill 2024

	10 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26: Dull gweithredu o ran ymgysylltu





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3, Senedd a 

fideogynhadledd ar Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Ebrill 2024 

Amser: 09.30 - 11.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13865 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Tystion: 

Jane Hutt AS, Trefnydd a'r Prif Chwip 

Will Whiteley, Llywodraeth Cymru 

Gareth Davies, Swyddfa Archwilio Genedlaethol 

Lee Summerfield, Swyddfa Archwilio Genedlaethol 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Cerian Jones (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Božo Lugonja (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13865


 

 

Catherine McKeag (Rheolwr y Tîm Ymgysylltu â 

Dinasyddion) 

 

Rhag-gyfarfod preifat / Cofrestru 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS mewn perthynas ag itemau 4-6 

a 10. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Gwybodaeth 

ychwanegol yn dilyn y sesiwn dystiolaeth ar ail gyllideb atodol 2023-24 – 18 

Mawrth 2024  

2.2 PTN 2 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Cyllid: Cyfarfod y 

Pwyllgor Sefydlog Rhyngweinidogol - 19 Mawrth 2024  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Rhagor o wybodaeth am argymhellion a 

wnaed yn adroddiad y Pwyllgor Cyllid ar y gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft y 

Comisiwn ar gyfer 2024-25 - 19 Mawrth 2024  

2.4 PTN 4 - Llythyr gan Gomisiwn y Senedd: Ymateb i argymhellion a wnaed yn 

adroddiad y Pwyllgor ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac 

Etholiadau) - 20 Mawrth 2024  

2.5 PTN 5 - Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Newid Hinsawdd: Memoranda Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth 

Cymru ar y Bil Diwygio Cyfraith Lesddaliad a Rhydd-ddaliad - 19 Mawrth 2024  

2.6 PTN 6 – Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad: 

Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil Rhentwyr 

(Diwygio) - 19 Mawrth 2024  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol, Tai a 

Chynllunio: Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Llywodraeth Cymru ar y Bil 

Rhentwyr (Diwygio) - 8 Ebrill 2024  

2.8 PTN 8 – Llythyr ar y cyd gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad, a’r Pwyllgor Cyllid: Deddfau Trethi Cymru etc.  (Pŵer i Addasu) 

2022: Adran 6 (Adolygu gweithrediad ac effaith y Ddeddf hon)  



 

 

2.9 PTN 9 - Llythyr gan Philip Rycroft: Gwybodaeth ychwanegol am Gysylltiadau 

Rhynglywodraethol Cyllidol - 11 Ebrill 2024  

2.10 PTN 10 - Ymateb Llywodraeth Cymru i’r argymhellion a wnaed yn adroddiad y 

Pwyllgor Cyllid ar oblygiadau ariannol y Bil Cyllid Llywodraeth Leol (Cymru) - 11 

Ebrill 2024  

2.11 PTN 11 - Ymateb gan yr Aelod sy'n gyfrifol i argymhellion adroddiad y Pwyllgor 

Cyllid ar oblygiadau ariannol y Bil Addysg Awyr Agored Breswyl (Cymru) - 15 Ebrill 

2024  

3 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth am ei ymchwiliad i Gysylltiadau Rhynglywodraethol 

Cyllidol gan Gareth Davies, Rheolwr ac Archwilydd Cyffredinol, y Swyddfa Archwilio 

Genedlaethol; a Lee Summerfield, Cyfarwyddwr Ymchwiliadau, y Swyddfa Archwilio 

Genedlaethol. 

 

3.2 Cytunodd y Swyddfa Archwilio Genedlaethol i baratoi nodyn am y canlynol: 

 Gwybodaeth am y diffygion sy’n wynebu Byrddau Iechyd yn Lloegr a gafodd eu 

dileu gan Drysorlys EF.  

 

 

 

 



 

 

Egwyl 

4 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol): Sesiwn dystiolaeth  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ar oblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau 

Ymgeiswyr Etholiadol) gan Jane Hutt AS, Y Prif Chwip a’r Trefnydd, Llywodraeth Cymru; 

a Will Whiteley, Dirprwy Gyfarwyddwr Is-adran Diwygio'r Senedd, Llywodraeth Cymru. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Goblygiadau ariannol Bil Senedd Cymru (Rhestrau Ymgeiswyr 

Etholiadol): Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Cysylltiadau Rhynglywodraethol Cyllidol: Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

8 Aelodaeth Bwrdd Swyddfa Archwilio Cymru  

8.1 Trafododd y Pwyllgor y dogfennau ategol sy'n ymwneud â'r eitem hon. 

9 Cynnig i gyfarwyddo’r Pwyllgor Cyllid ynghylch Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur eglurhaol a nododd y cynnig.   

10 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26: Y dull 

gweithredu o ran ymgysylltu  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y dull gweithredu o ran ymgysylltu mewn 

perthynas â’r gwaith o graffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2025-26. 


